泉妇〔2016〕16号

关于印发《2016年泉州市妇联家庭
服务提升行动方案》的通知

各县（市、区）妇联，泉州开发区、台商投资区妇工委，市直机关妇工委，市妇女儿童活动中心：

为进一步实施家庭服务工程，推进“美丽家庭”创建，现将《2016年泉州市妇联家庭服务提升行动方案》印发给你们，请结合本地实际，制定切实有效的措施，认真组织实施。

                                     泉州市妇联

2016年3月4日

2016年泉州市妇联家庭服务提升行动方案
家庭是妇联组织发挥职能作用的重要阵地，家庭服务工作是新时期家庭工作的重要内容。为进一步实施家庭服务工程，推进“美丽家庭”创建，更好地满足家庭多元化需求、提升家庭生活质量，特制定2016年家庭服务提升行动方案。

一、主要目标
以家庭需求为导向，以增强民生福祉为重点，大力开展家庭服务提升行动和“美丽家庭”创建活动，进一步拓展家庭服务项目，打造巾帼家政品牌，倡导科学、文明、健康的生活方式，提升家庭幸福指数和居家生活质量。
二、主要任务
（一）开展家庭文化推广，深化美丽家庭创建
1、举办“美丽家庭巧主妇”培训班。依托泉州市家庭服务和家风指导中心，针对家庭主妇开展居家花艺、保洁、家庭营养、家庭保健等培训及公益讲座，提升家庭主妇理家能力。全年举办2期，每周日上午免费开放，每期8个半天，2个月为一个周期。
活动时间：2016年4-12月
责任单位：市妇联妇女发展部、市直机关妇工委、市妇女儿童活动中心
2、举办儿童自理能力训练营。利用暑假，采取低偿服务方式，举办1期为期5天的中小学生自我防护、文明礼仪和自理能力培训班,帮助孩子掌握更多的生存知识和技能，提升综合素质，促进全面发展。
活动时间：2016年7月或8月

责任单位：市妇联妇女发展部、儿童部、市妇女儿童活动中心
3、开展家政服务进社区活动。定期邀请“金牌”保姆、家政能手和业内专家进社区开展家政讲座，联合相关部门开展家政公益服务活动和家政服务咨询、家政用工服务，满足社区家庭生活、家庭劳务需求。
活动时间：全年

责任单位：市妇联妇女发展部，各县（市、区）妇联、台商投资区妇工委

4、开展“美丽家庭创建示范村”评选活动。结合省市“千村整治、百村示范”美丽乡村建设工程项目实施，培树一批妇代会充分发挥带动作用，妇女之家活动开展卓有成效，广大妇女参与热情度高，美丽家庭创建成效显著的示范村。市妇联首批拟评选命名15个示范村。
活动时间：全年
责任单位：市妇联妇女发展部，各县（市、区）妇联、台商投资区妇工委
（二）开展家庭美德建设，建设和谐幸福家庭
1、开展文明家风大讨论。采取购买服务方式，依托专业社工组织，以“传承好家风·筑圆家庭梦”为主题，深入社区、学校、企业等开展文明家风大讨论，宣传好家庭梦、中国梦和社会主义核心价值观，倡导家庭和睦、邻里和谐的家教家风。
活动时间：常年
责任单位：市妇联宣传部、发展部、市直机关妇工委，各县（市、区）妇联，泉州开发区、台商投资区妇工委

2、举办刺桐花讲堂幸福学堂讲座。采用包括讲座、沙龙或团体活动等方式，开设包含婚姻关系、亲子教育、家庭关系及职场心理、个人心灵成长等方面内容课程，针对容易困扰市民工作、生活、学习的各类问题进行讲座和咨询。
活动时间：每月第一个周五晚上19:30-21:30

责任单位：市妇联妇女发展部、市妇女儿童活动中心

3、提供家事调解服务。秉承“调解家事·守护家圆”的理念，通过培育一支由“社工+法律专家+心理咨询师”组成的家事调解队伍，采取购买服务方式，引导社会组织参与，设置家事调解室，为居民提供家事调解、婚姻调试、家庭心理咨询、权益维护等服务，推动社区家庭和谐。
活动时间：常年
责任单位：市妇联权益部、市妇女儿童活动中心

（三）开展家庭关爱服务，牵手城乡妇女共圆梦想
1、举办公益家政培训班。依托市家政培训基地，针对农村富余女劳动力和三峡移民等具有就业需求的女性，举办2期家政就业技能培训班，主要内容包含：家政服务基础知识、居家安全知识、基本礼仪、家庭餐制作、家庭护理、操持家务、家庭电器使用等，每期为期5天，招收50名学员，经考核合格者，颁发职业资格证书。
活动时间：2016年4月、9月

责任单位：市妇联妇女发展部、市妇女儿童活动中心，相关县（市、区）妇联

2、开展贫困家庭救助帮扶。持续开展关爱贫困母亲行动，继续组织开展母亲健康1+1公益募捐活动，汇集巾帼文明岗、机关妇委会、女企业家和社会各界爱心人士力量，扩大活动的影响力，拓宽救助资金募集渠道，让更多的“两癌”贫困妇女受救助、长受惠。
活动时间：常年
责任单位：市妇联妇女发展部、权益部、妇儿工委办公室，各县（市、区）妇联，泉州开发区、台商投资区妇工委

三、活动要求

1、加强组织领导。各级妇联要按照市妇联总体工作安排，把“家庭服务提升行动”和“美丽家庭”创建活动作为深化新时期家庭工作的重要载体，结合本地实际，制定切实可行的工作方案，加强组织协调，积极参与配合，切实抓好落实。

2、丰富活动载体。各级妇联要从实际出发，创新载体，每个县（市、区）有2-3项特色活动，做到项目化、节点化、具体化，点面结合，上下联动，增强活动的针对性、实效性和吸引力、感染力。

3、加大宣传力度。要加大宣传力度，及时沟通信息，总结推广典型经验，加强督导检查，推动家庭服务提升行动和美丽家庭创建活动的各项工作落到实处。
PAGE
- 5 -